Tropol. Aqua immunda mollitatem animi significat; est enim haec aqua cupiditas, quæ inficit filius cui miscet. Sicut ergo tentatio immunda tali aqua madidos molles et languidos necat; sic arditos

et fortes exercet, roboret et coronat. Ita Radulph.

ET OMNE LIQUENS QUOD BIBITUR DE UNIVERSO VASE IMMUNDUM ERIT. Vase, intellige immundo. Nota. Tanum de liquidis dicunt, quid ea polluantur; unde videtur quid sicca, v. g., panis in tali vase immundo positus, non fiterit pollitus: cuius ratio congrua est, quid sicca non tam faciliter sordes recipiunt, ut humida.

VERS. 35. — ET QUIDQUID DE MORTICINI HUJUSMODI CEDECERIT SUPER ILUD (vas) IMMUNDUM ERIT, scilicet illud vas, in quo aliquid de morticinis ceedit.

SIVE CLIBANI, quibus panes coniunior, sive CHYTROPODES, id est, olis habentes pedes, ut sunt dipodes, tripododes, etc., quia fictiles sunt et latei, juxta dicta v. 23.

Tropol. clibanus est patientia martyrum, chytropodes sunt doctores, in quibus cibi sans doctrinæ, supposito igne operationis Spiritus S. coquuntur, quia haec nihil prouidit, nisi omnia immunda declinet. Ita Isychius.

Vers. 36. — FONTES VERO, ET CISTERNE, ET OMNIS AQUAREM CONGREGATIO MUNDA ERIT. Intellige, etiam si quid immundum in ea cecederit: ita statuit Deus ob necessitatem aquarum, quibus carere nequit homo. Eadem ratio est de semine, ut sequitur v. 37, nisi illud esset aqua perfusum; tunc enim, quia humidum, facilius sordes contrahebat, idcirco consebat immundum, dandunque erat bestiis; quia nulla expiations hinc fit mentio.

Tropologicè, fonte et semine significatur doctrina veritatis, que etiam de morticinis, id est, vitis, disputant aut disserens, non polluitur, neque polluit, nisi animam aquream et mollem, quia turpia per consuetudinem attrahit et imbibit. Ita Radulphus.

Vers. 40. — QUI COMEDERIT EX TO (morticino) QUIDQUIAM, SIVE PORTAVIT, intellige nesciens, IMMUNDUS ERIT USQUE AD VESPERAM; dum si sciens comedisset quis, gravitor peccasset, et supplicio fuisse dignus.

Vers. 41. — OMNE QOD REPTAT SUPER TERRAM, ADOMINABILE ERIT, quia terrestre, fœdum et venenosum est.

Tropol. reptilia sunt et reptant, qui coelum et colestia negligunt, qui corpus et mentem per terram trahunt; quorum omnia desideria sunt terrena, quorum mens non est in ethere, sed in aere, quorum deus venter est, aut mammoma, aut ambitio. Similis tropologus est sequentum.

Vers. 42. — QUIDQUID SUPER PECTUS QUADRUPES GRATITUR, (qua pedes habet breves: unde necesse est, ut in motu imitatur ventri et terre, ut serpentes. Tropol. significant gastrimarginia, sive gula deficit; ita Isychius;) ET MULTOS HABET PEDES, ut vermes; SIVE PER HUMUM TRAHITUR, ut sunt reptilia, non comedebitis, quia abominabile est.

Vers. 43. — NOLITE CONTAMINARE ANIMAS VESTRAS,

CAPUT XII.

1. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens:

2. Loquere filii Israel, et dices ad eos: Mulier, si suspecto semine pepererit masculum, immunda erit

id est, vos ipsos, contrahendo immunditatem legalem per eum animalium hinc vetitorum; quanquam poterant contaminare animam etiam peccato, si scilicet scienter, contra preceptum hoc ea comedissent.

NE TANGATIS QUIDQUAM EORUM, que proxime praecesserunt: alia saltu tangere licet, verbi gratia, camelis insidere poterant, ut dixi v. 26. Ille patet, ex hac lege non licuisse Judæis tangere reptilia, ita ut, si ea scientes tangent, peccarent.

Judei ergo per reptilia contactum, non tantum irrebarant immunditatem legalem, ut vult Abulon, sed et spiritualiter, puta peccatum. Violabant enim hoc preceptum Dei: *Nec tangatis quidquam eorum;* et rursus: *Ne polluti animas vestras in omni reptili.* Jabet enim hic Deus, ea quasi immundissima nec comedunt, nec tangi. Ne, ait, *immundi sitis*, scilicet tam legaliter quam spiritualiter. Ratus est que sequitur.

Vers. 44. — SANCTI, id est, mundi, ESTOTE (sic sanctus pro mundo capitur Deut. 25, 14, ubi dicitur: *Ut sint castra tua sancta, id est, mundi*) qui EGO SANCTUS, id est, mundus, sum, qui decolor immunditatem gentilium in sacrificiis et epulis, de quibus S. Aug. 6 et 7 de Civit., quique volo vos sanctificare meam spiritalem hinc corporali vestra imitari et representare.

Nota. Temperantia et abstinentia à cibis veritis, vacuare hinc sanctitas, id est, puritas, quia cibi veriti contuluntur immundi, polluti et execrabiles, ac comedentes polluire et contaminare, ut sapientis hic inculcat Deus. Audi S. Bern. ser. 22 in Cant: *Ustitution, ait, in Scripturam sanctificationem pro continentia, seu munditatem ponit. Denique, quid ille apud Mosen tam crebre sanctifications alitud erant, quam quadam purificationes hominum temperantiam se à cibo, à potu, à concubitu, hisque similis?* Sed audi apostolum: *Hæc est, ait, voluntas Dei, sanctificatio vestre, ut sciat uniusquisque vestrum vas suum possidere in sanctificatione, et non in passione desideri. Item: Non enim vocavit nos Deus in immunditatem, sed in sanctificationem. Liquet quid sanctificationem pro temperantia ponit. Notent id heretici, discutantque hinc jejuna et absintiam lege Dei et Ecclesiæ sacratam, vocari et esse sanctitatem.*

NE POLLUTIS ANIMAS VESTRAS IN OMNI REPTILI. Autem hoc et intelligent tropologicè Christiani, ut illi que hunc repudiant, queque in terra sunt bona, non se polluant, sed animam sanctam Deo et celo conservent.

Vers. 45. — EGO ENIM SUM DOMINUS (Heb. *egc sum Jehovah*, scilicet in meipso per essentiam, et *Elohim*, scilicet vobis per providentiam, imperium et gubernationem), qui EDUXI VOS IN TERRA EGYPTI, UT ESSEMI VOBIS IN DEUM, q. d.: Ideo eduxi vos, ut essetis mihi populus separatus ab aliis gentibus, earumque ritibus, et peculiariter cultui meo adductus. Hoc beneficium, quia primum, maximum et fundamentum ceterorum, passim inculcat Deus.

CHAPITRE XII.

- Le Seigneur parla encore à Moïse, et lui dit : Parlez aux enfants d'Israël, et dites-leur : Si une femme ayant usé du mariage, enfante un mâle, elle sera impure pendant sept jours, et elle demeurera sé-